Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra veřejné správy

# Bakalářská práce

Etika úředního jednání

Předkládá: Mgr. Žaneta Nováková

Vedoucí bakalářské práce: JUDr. Petr Triner

## Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Etika úředního jednání“ zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro tuto práci čerpala způsobem pro vědeckou práci obvyklým.

V Plzni dne 18. 3. 2018

.....

## Poděkování

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu práce panu JUDr. Petru Trinerovi za odborné vedení práce, cenné rady a spolupráci.

# Obsah

1. Úvod..... 8
2. Etika a veřejná správa ..... 9
2.1 Pojem etika ..... 9
2.1.1 Profesní etika..... 10
2.1.2 Etika, morálka a právo ..... 10
2.2 Veřejná správa ..... 11
2.2.1 Materiální a formální pojetí veřejné správy ..... 12
2.2.2 Druhy veřejné správy..... 12
2.2.3 Subjekty veřejné správy..... 13
2.2.4 Veřejná správa a občan ..... 14
2.3 Good governance ..... 14
2.4 New Public Administration ..... 15
2.5 New Public Management..... 16
2.6 Reforma veřejné správy v ČR..... 16
2.7. Zásady veřejné služby pro úředníky EU..... 17
2.8 Zaměstnanci ve veřejné správě ..... 18
2.8.1 Psychologická stránka osobnosti..... 18
2.8.2 Úspěšné jednání..... 19
2.8.3 Úřední osoba ..... 20
2.8.3.1 Úředník a zaměstnanec ve veřejné správě..... 20
3. Legislativní úprava pracovních poměrů ..... 22
4. Byrokracie v české společnosti..... 24
4.1 Role byrokracie ..... 24
4.1.1 Vykonávání správy ..... 24
4.1.2 Poskytování politických rad..... 24
4.1.3 Artikulování (formulace) a gradování zájmů ..... 25
4.1.4 Udržování politické stability ..... 25
5. Kodexy ..... 26
5.1 Nástroje etického chování..... 26
5.2 Kodex řádné správní praxe ..... 26
5.3 Etický kodex úředníků a zaměstnanců ve veřejné správě..... 29
5.4 Etický kodex úředníků a zaměstnanců ve veřejné správě versus Zákoník práce ..... 30
5.5 Etika úředního jednání v zahraničí..... 31
5.5.1 Finsko ..... 31

5.5.2 Francie ..... 31
5.5.3 Německo ..... 31
5.5.4 Polsko ..... 32
5.5.5 Rakousko..... 32
5.5.6 Slovensko..... 32
5.5.7 Španělsko ..... 32
5.5.8 Velká Británie ..... 33
6. Personální management..... 34
6.1 Interní normy ..... 34
6.1.1 Náležitosti interního předpisu ..... 34
6.1.2 Pracovní řád ..... 35
6.1.3 Organizační řád ..... 35
7. Korupce..... 36
7.1 Druhy korupce ..... 37
7.2 Korupce vs. lobbying ..... 37
7.3 Protikorupční opatření ..... 38
8. Stížnost na jednání úředníka..... 39
8. 1 Ombudsman ..... 39
8.2 Neetické chování..... 40
8.3 Možnosti kontroly úředního jednání ..... 41
8.3.1 Politická odpovědnost..... 41
8.3.2 Zpolitizování byrokracie..... 41
8.3.3 Ombudsman ..... 41
9. Dotazníkové šetření..... 43
9.1 Dotazník ..... 43
9.2 Vyhodnocení dotazníku..... 45
10. Závěr ..... 47
Resumé..... 48
Seznam použité literatury..... 49
Knížní zdroje ..... 49
Právní předpisy ..... 50
Internetové zdroje ..... 50
Přednášky ..... 51

# 1. Úvod

Tématem této bakalářské práce je etika úředního jednání. Etika je ve veřejné správě velmi důležitá, neboť do jisté míry ukazuje vyspělost státu a zrcadlí životní úroveň společnosti. Především díky globalizaci a propojení jednotlivých struktur ve státě by měl být na etiku ve veřejné správě kladen co největší důraz.

Cílem této práce bylo vystihnout podstatné rysy etiky úředního jednání a možnosti její regulace. Tato práce je rozdělena na jednotlivé kapitoly a ty na jednotlivé podkapitoly. Jsou zde vymezeny důležité pojmy týkající se především etiky, veřejné správy a úředníků, dále pak vztahy mezi těmito složkami. Důležitou část tvoří i legislativní úpravy, především kodexy. Kodexy mají povahu normativních interních předpisů. Kodexy v zemích Evropské unie jsou si v mnohém podobné. Jejich bližší znění je popsáno v páté kapitole této práce.

Část této bakalářské práce je věnována i korupčnímu jednání. Korupce je v dnešním světě velmi ožehavým tématem. Všichni jsme si vědomi, že existuje, že je poměrně hojně rozšířena, ale předcházet jí a bojovat s ní je velmi namáhavé. Je zde riziko, že se jí nikdy nepodaří zcela vymýtit. Problematické je i vymezení pojmu korupce, neboť korupci vnímá každý občan jiným způsobem.

Pro občana bude jistě atraktivní jedna z posledních kapitol týkající se možností, jak se ohradit proti jednání úředníka.

Poslední část je věnována dotazníkovému šetření, kde bylo cílem zjistit, jak vnímají „běžní“ občané úředníky.

## 2. Etika a veřejná správa

Etika hraje ve veřejné správě významnou roli. Je však nutné si uvědomit, že samotné etické kodexy, protikorupční jednání či vzdělávání v oblasti etiky nezaručují vyšší úroveň etiky. Ta je spjata především s interiorizací (zvnitřňováním) morálních norem. Jen úředník, který nejen jedná podle pravidel, ale je s nimi i vžit a vnímá je jako dobré, se stává „opravdovým“ úředníkem.

### 2.1 Pojem etika

Na otázku, co je etika, neexistuje jasná odpověď. Podíváme-li se do různých slovníků, je vždy definice jiná. Základní myšlenka definic je však podobná.

Pojem etika vychází z řeckého slova *éthos*. Původně tento pojem znamenal *místo k bydlení*. Podle Českého etymologického slovníku (2004) se do českých zemích tento pojem dostal přes německé *Ethik*<sup>1</sup>. Samotné slovo má původ z řeckého *éthos* znamenající *zvyk, mrav*.

Ve Slovníku cizích slov (2000) nenajdeme pojem *etika*, ale *étos*, který lze přeložit jako *mravní základ, charakter, charakternost*.<sup>2</sup> Podle Katedry společenských věd Západočeské univerzity etika studuje lidskou činnost z hlediska mravního dobra nebo zla. Snaží se odpovědět na otázku, jak má člověk jednat, aby toto jednání bylo dobré.<sup>3</sup> V tomto případě je otázka, co je dobré a co zlé a kde je hranice mezi těmito dvěma skutečnostmi, poněkud zavádějící, jelikož je potřeba vědět, zda na ně pohlížíme z pohledu jednotlivce, nebo naopak společnosti.

Etika se řadí mezi nejstarší filozofické disciplíny. Podobně jako humanitní vědy není vědou exaktní. To znamená, že její výsledky a bádání nejsou založeny na přesnosti či dokonalosti.

Etikou se zabývalo mnoho antických myslitelů. Jedním z nejznámějších je Aristoteles, který termínem etika označil své učení o mravnosti. „*Etika je teorií morálky – specifické schopnosti člověka nechat se vést pouze vlastním svědomím jako jediným motivem své volby, tj. „volit povinnost“*. To ovšem předpokládá posuzovat vše objektivně existující a především

---

<sup>1</sup> REJZEK, Jiří. *Český etymologický slovník*. Leda, spol. s r. o. Voznice. 2004, str. 160, ISBN 80-85927-85-3
lat. ethica, z ř. ethiké od ethikós mravní, mravný, od éthos – zvyk, mrav

<sup>2</sup> Kolektiv autorů a konzultantů. *Slovník cizích slov*. Ottovo nakladatelství. Praha. 2000, str. 188, ISBN 80-7181-376-1

<sup>3</sup> MOTYČKA, Jan. *Etika*. Katedra společenských věd Pedagogické fakulty ZČU. 1992, str. 4, ISBN 80-7043-042-7

*záměrně chtěné z hlediska dobra a zla a možnost svobodně volit, tedy řídit se tímto posouzením.*“<sup>4</sup>

*„Předmětem etiky jako vědy je především studium:*


[…]


Budeme-li se zabývat odpověďmi jednotlivých kategorií a srovnávat je, dojdeme k následujícím poznatkům: V první otázce jsou nejvíce nespokojeni se zevnějškem starší obyvatelé. 10 občanů nad 65 let uvedlo, že se setkalo s nevhodně upraveným úředníkem. Ta samá kategorie uvedla, že v rozhovoru s úředníkem dochází často ke komunikačnímu šumu. Je to možná způsobeno tím, že starší lidé nedokáží přesně definovat své požadavky, ale též

zdravotním stavem (např. nedoslýchavost). S chováním úředníků jsou zase nespokojeni mladší kategorie. U otázkách 5, 6, 8 a 9 je kvantitativní rozložení u všech kategorií téměř shodné. Mladší kategorie je shovívavá, co se týče oblečení, které bylo předmětem otázky č. 7. Podle nich by úředníci měli chodit v takovém oblečení, které je pro ně pohodlné. Naopak méně shovívavou kategorií v tomto směru jsou starší občané. Zřejmě je to způsobeno „konzervativnějším“ způsobem života. U poslední otázky, která se týkala nervozity při zařizování úředních věcí, jsou nejvíce znepokojeni nejmladší a nejstarší kategorie.

Co se týče možnosti vyjádřit se k některé z otázek na konci dotazníku, nikdo nevyužil tuto možnost. Dotázaní nebyli genderově rozdělení. Nepožadovala jsem tedy od nich informaci, zda se jedná u muže či ženu, neboť mi to v tomto případě přišlo zcela zbytečné. Důležitou roli zde hrál věk.

Závěrem lze tedy konstatovat, že většina poznatků, které byly zformulovány v teoretické části, nejsou v rozporu z výsledkem šetření. Úředníci se podle většiny dotázaných chovají mnohdy nevhodně, což způsobuje především nespokojenost zákazníků. Nejvíce nespokojeni jsou zákazníci podle mého názoru s obíháním úředníků. Mnohý z nich se v rozhovoru vyjádřil k této problematice slovy, že by bylo nejlepší, kdyby chodili k jednomu „univerzálnímu“ úředníku, který by jejich požadavek zpracoval k dalšímu rozeslání. Při vytíženosti úředníků je však toto téměř nemožné.

## 10. Závěr

Veřejná správa, především její úroveň, ovlivňuje fungování celé společnosti. Každý z nás měl, má a bude mít povinnosti, které souvisejí s vyřizováním na úřadech. Úřední činnosti jsou vymezeny právními předpisy. Ty je třeba dodržovat a efektivně využívat, nikoliv obcházet. Právní předpisy by též měly být oporou. Nechápejme je tedy jako něco, co nám stěžuje život. Je třeba si uvědomit, že veřejná správa hraje v životech občanů nemalou roli. Především disponuje citlivými údaji každého z nás. Je tedy více než žádoucí vybírat takové úředníky, do kterých můžeme vkládat svoji důvěru. Správné postupy úředníků jsou jedním z hlavních cílů etiky úředního jednání.

Lidské zdroje hrají v kvalitním a efektivním fungování organizace významnou roli. Od úředníků se očekává profesionalita, flexibilita, diskrétnost, odbornost a v neposlední řadě i přiměřené a slušné chování, které mají kromě legislativních opatření zajistit i interní normy úřadů. Mezi ně lze zařadit kromě pracovních či organizačních řádů i etické kodexy. Jsou to především etické kodexy, které se zabývají etikou. Jako jedním z nejdůležitějších lze uvést Kodex řádné správní praxe. Sám kodex však k jejímu zlepšení nepostačuje. Potřebuje mít zákonnou podporu. Takovými zákony jsou zákon o úřednících územních samosprávných celků a služební zákon.

Část této práce je věnována i problematice korupce, která je stálým problémem, a možnosti bránit se proti rozhodnutí a chování úředníka.

Praktická část se snažila přiblížit otázku, jak vnímají úředníka různé věkové kategorie. Zde se potvrdily některé mé hypotézy, např. že formulování požadavků bude činit větší problémy starším osobám, nebo že starší občané preferují reprezentativní vzhled nad pohodlím úředníků.

Na závěr je třeba poznamenat, že problematika etiky je rozsáhlá a záleží jen na každém z nás, jak přispějeme k jejímu zlepšení.

## Resumé

Diese Bakkalaureatsarbeit behandelt die Ethik der Amtshandlung. Ihr Ziel ist die wichtigsten Merkmale der Ethik zu erfassen. In dieser Arbeit sind Begriffe, die mit dem Thema der Ethik und der öffentlichen Verwaltung zusammenhängen, begrenzt. Außerdem sind hier Unterschiede unter der Ethik, der Moral und des Rechts. Weiter findet man hier die wichtigen Vorschriften, nach den Beamte sich in Praxis richten oder richten sollen. Man kann hier auch etwas über die Reform der öffentlichen Verwaltung.

Die große Aufmerksamkeit ist den Kodexen gewidmet. In dieser Arbeit werden sowohl die Unterschiede als auch Ähnlichkeiten zwischen Kodexen in den Ländern der EU. Der Teil dieser Arbeit gehört dem Korruptionshandlung. Man muss unter der Korrruption und dem Lobbying unterscheiden, weil diese zwei Begriffe unterschiedlich sind, obwohl sie sehr ähnlich wirken werden. Über die Möglichkeit sich verwahren gegen die Handlung des Beamten handelt das 8. Kapitel.

Das letzte Kapitel ist der Fragenbogenuntersuchung gewidmet. Das Ziel dieses Teiles war die Wahrnehmung der Leute an Beamten festzustellen. Hundert Menschen wurden gefragt, welche Erfahrungen mit den Beamten haben. Es wurde die Fragenbogenmethode benutzt.
