ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(a): Mgr. Žaneta Nováková

Název práce: Etika úředního jednání

Vedoucí práce: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se věnuje tématu Etika úředního jednání. V úvodu práce je autorkou konstatováno, že zamýšleným cílem práce jest „vystihnout podstatné rysy etiky úředního jednání a možnosti její regulace.“. Při zvoleném tématu bakalářské práce bylo by nesporně přínosné, kdyby si autorka již v samém úvodu kladla vyšší ambice anebo tyto před čtenářem své bakalářské práce neskrývala.

Nicméně lze přisvědčit závěru, že cíle práce ve smyslu analýzy a deskripce zvoleného tématu bylo v zásadě dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce (včetně úvodu a závěru) je přehledně strukturována do 10 kapitol, které se dále dělí na podkapitoly. V úvodu práce jsou vymezeny důležité pojmy týkající se především etiky, veřejné správy a úředníků, dále pak vztahy mezi těmito složkami. Další část práce se věnuje legislativní úpravě pracovního poměru. V nadcházející kapitole upíná autorka pozornost na fenomén byrokracie. V páté kapitole bakalářské práce autorka pojednává o kódech, majících povahu normativních interních předpisů.

Část bakalářské práce je věnována i korupčnímu jednání. V předposlední kapitole vypočítává autorka možnosti, jak se ohradit proti jednání úředníka.

Poslední část je věnována dotazníkovému šetření, kde cílem bylo zjistit, jak etiku úředního jednání vnímají „běžní“ občané.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená bakalářská práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu.

Bakalářská práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po bakalářské práci žádáno. V rámci zpracování práce došlo k mírné úpravě schváleného zadání, nicméně lze přisvědčit závěru, že leda ku prospěchu práce.

Ke zpracování práce bylo autorkou použito odpovídající množství odborné literatury.

Autorka při zpracování předložené bakalářské práce pracoval i s právními předpisy. Právní předpisy, které jsou uvedeny v závěru práce, měly by být uspořádány chronologicky dle jejich čísla ve Sbírce zákonů.

Rozsahem a celkovým vyzněním předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce se zabývá velmi aktuální a zajímavou problematikou.

Bakalářská práce je zpracována na potřebné odborné úrovni, srozumitelnou a čtivou formou. Autorka ve zpracované bakalářské práci osvědčila dostatečné znalosti při práci s literaturou a odborným textem a nelze jí vytknout žádné zásadní nedostatky.

Zejména oceňuji autorčinu snahu obohatit práci komparací přístupu k úpravě Etiky úředního jednání v zahraničí v kapitole 5 práce. Taktéž oceňuji snahu autorky propojit teoretickou část bakalářské práce s praktickými poznatky a zkušenostmi.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Autorka nechť v rámci obhajoby předložené bakalářské práce zodpoví následující dotazy:

- 1) V praxi přineslo personální obsazení postů státních tajemníků na jednotlivých ministerstvech kýženého cíle depolitizace státní správy?
- 2) Autorka nechť komisi přiblíží hlavní oblasti zaměření vládního materiálu Akční plán boje s korupcí na rok 2018 a porovná s vlastní úvahou nad přínosem jednotlivých opatření.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením na pomezí výborně a velmi dobře.

Datum:

17.5.2018

Podpis: